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In atentia 
 

persoanelor fizice care au incheiat pana la data de 15.03.2023 Contracte de asigurare cu CAS Arges 
 

 Având în vedere modificarile aduse 
 

 Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate prin OUG nr.10/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate 
  și Ordinului ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 
15/2018/1.311/2017 prin Ordinul nr.1320/227/2023 pentru modificarea şi completarea Normelor de 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii şi al 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, va 
 

Notificam 
 
 Pana la data de 01.06.2023, contractele de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate, incheiate intre Casa de Asigurari de Sănătate Arges și dumneavoastră se vor 
modifica prin acte aditionale. 
 Actul aditional va cuprinde modificarile aduse prin OUG nr.10/2023 și Ordinul nr.1320/227/2023, 
cu privire la venitul asigurat care nu poate să fie mai mare decât venitul inscris în declarația fiscala 
depusa în vederea platii contributiei de asigurari sociale de sănătate, sau după caz, mai mare decât 
valoarea a 3 salarii de bază minime brute pe ţară, pentru contractele de asigurare pentru concedii şi 
indemnizaţii de maternitate și nici mai mic decât valoarea unui salariu de baza minim brut pe țara garantat 
în plata. 
 OUG nr.10/2023 
  ART. I 
    Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.074 din 29 noiembrie 2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 
 (....) 
 Art.II 
  (1) Contractele de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate încheiate cu 
casele de asigurări de sănătate de către persoanele prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
prevederilor în vigoare la data prezentei ordonanţe de urgenţă, şi care au venitul lunar asigurat mai mare 
decât venitul înscris în declaraţia fiscală depusă în vederea plăţii contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (6) şi art. 180 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, sau, după caz, mai mare decât valoarea a 3 salarii 
de bază minime brute pe ţară, pentru contractele de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de 
maternitate, se modifică prin acte adiţionale până la data de 1 a lunii următoare celei în care se împlinesc 
60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonanţe de 
urgenţă. 
 Ordinul nr.1320/2023 
 ART. I 
     Normele de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii şi 
al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, publicat în Monitorul 

CAS ARGEŞ 



Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 12 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 
     1. La articolul 4, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
     "(3) Venitul asigurat înscris în contractul de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate, la care se datorează contribuţia, este venitul lunar sau, după caz, media lunară a 
venitului înscris în declaraţia fiscală depusă în vederea plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, 
potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (5) şi (6) şi art. 180 alin. (2) şi (3) din Codul fiscal, care nu poate fi 
mai mic decât valoarea unui salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii, şi nu 
poate depăşi cu mai mult de 3 ori valoarea acestuia." 
     2. La articolul 4, după alineatul (3) se introduc trei noi alineate, alin. (3^1) - (3^3), cu 
următorul cuprins: 
     "(3^1) Pentru situaţiile în care persoanele prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, nu realizează venituri sau au venitul mediu lunar înscris în declaraţia fiscală mai 
mic decât valoarea unui salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată, venitul asigurat înscris în 
contractul de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, la care se 
datorează contribuţia, este salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată. 
     (3^2) Pentru persoanele cu venitul mediu lunar înscris în declaraţia fiscală mai mare sau egal cu 
valoarea unui salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată, venitul asigurat înscris în contractul de 
asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, la care se datorează 
contribuţia, este cel înscris în declaraţia fiscală şi nu poate depăşi valoarea a 3 salarii de bază minime 
brute pe ţară garantate în plată. 
     (3^3) Pentru a încheia contracte de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii sociale de sănătate, 
persoanele prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, sunt obligate să 
depună în copie declaraţia fiscală depusă în vederea plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, 
potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (5) şi (6) şi art. 180 alin. (2) şi (3) din Codul fiscal, la casa de 
asigurări de sănătate la care acestea sunt luate în evidenţă ca plătitori de contribuţie de asigurări sociale 
de sănătate. Venitul lunar înscris în contractul de asigurare nu se regularizează în raport cu venitul 
realizat de persoana asigurată şi înscris în declaraţia fiscală." 
 
 De aceea vă rugăm ca pana la data de 01.06.2023, sa va prezentati la sediul institutiei din Pitesti, 
Bulevardul I.C. Bratianu nr.62 în vederea incheierii actului aditional, sau puteți solicita on-line folosind 
adresa de email:preluareinplata@casag.ro, incheierea acestuia. 
 În caz contrar, contractul de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale încheiat 
pana la data de 15.03.2023, încetează conform  art.II alin.2 din OUG nr.10/2023. 
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